Au reste, quand il traite *ex professo* de la dévotion au Sacré Coeur, le Vénérable ne se borne plus à envisager le Verbe incarné dans sa nature humaine, il le considère également dans sa nature divine, et alors il trouve en Jésus lui-même, sans avoir à faire intervenir le Saint-Esprit, ce qu'il appelle le Coeur divin du Sauveur.

En Jésus, en effet, puisqu'il y a deux natures, il y a aussi deux opérations, et partant deux amours: un amour humain qui procède de sa volonté humaine, et qui est créé et fini, comme tout ce qui est humain;

V1-LXVI

et un amour divin, qui s'identifie avec l'essence divine et est, comme elle, incréé et infini. C'est cet amour incréé et infini que le P. Eudes désigne d'ordinaire sous le nom de Coeur divin de Jésus.

Pour comprendre dans tous ses détails la doctrine du Vénérable sur ce sujet, il est nécessaire de se rappeler que l'amour divin et incréé du Verbe incarné peut être envisagé à deux points de vue distincts. On peut d'abord le considérer comme l'amour qu'il possède en commun avec le Père, et par lequel il est, avec lui, le principe du Saint-Esprit, et alors c'est l'amour notionnel ou spiration active. On peut, en second lieu, l'envisager comme l'un des attributs de l'essence divine, et alors c'est l'amour essentiel, qui est commun aux trois personnes de la sainte Trinité, mais qui ne cesse pas pour cela d'être l'amour de chacune d'elles ¹¹³.

Parfois, le P. Eudes donne le nom de Coeur divin de Jésus à l'amour notionnel. C'est ainsi qu'il écrit dans une de ses méditations: « Le premier Coeur de notre Sauveur, c'est son Coeur divin, qu'il a de toute éternité dans le sein adorable de son Père, qui n'est qu'un Coeur et qu'un amour avec le Coeur et

¹¹¹Parfois aussi le P. Eudes dit du Saint-Esprit « qu'il est le Coeur du Père et du Fils » et « qu'ils veulent nous le donner [l'un et l'autre], pour être notre esprit et notre coeur ». Cf. *Coeur admirable*, I. 1, ch. 2; 1. 12, ch. 11. Dans ce cas, il est évident que le Vénérable envisage le Verbe incarné dans sa nature divine. Du reste les deux idées se tiennent. Car c'est parce que le Saint-Esprit est l'esprit et le coeur du Père et du Fils, qu'ils nous le donnent l'un et l'autre pour être en quelque manière, notre esprit et notre coeur, et qu'il fut donné en cette qualité à l'humanité du Christ.

¹¹²Baruteil, *Genèse du culte du Sacré Coeur de Jésus*, p. 103.

¹¹³« *Diligere in divinis dupliciter sumitur: essentialiter et notionaliter. Secundum quod essentialiter sumitur, sic Pater et Filius non diligunt se Spiritu sancto, sed essentia sua. Secundum vero quod notionaliter sumitur, sic diligere nihil aliud est quam spirare amorem, sicut dicere est producere verbum, et florescere est producere flores. Sicut ergo dicitur arbor florens floribus, ita dicitur Pater dicere Verbo, vel Filio, se et creaturam, et Pater et Filius dicuntur diligentes Spiritu sancto, vel amore procedente, et se et nos.* » S. Thom., *Sum. theol.*, 1 p., q. 37. a. 2.